phani de Molinis diete diocesis Gebennensis. Propter eius cuntra fidem comissa

scelera, per dictum inquisitorem fuerit cruce"^ signatus et ponitus super scalam

cum corona in Avilliana, et in Secusia et remissus reverendissimo domino ab-

bati Secusie puniendus super aliis terminibus ad ipsum inquisitoris officium non

spectancia. quia de illis solum fuerat punitus quorum punicio ad ipsum perti-

nebat inquisitoris officium, et de illis dumtaxat que fuerat prefacto inquisitori in

iudicio confessus. Dicto lohanne existante in manibus prefacti domini abbatis

dixit et fijit confessus quod erat de Sardinia nactus in quadam civitate que vo-

catur Villa Ecclesie filius condam Bernardi Sensi. Et quod deterius est, de qui-

bus fuerat convictus et confessus pluries in iudicio coram prefacto inquisitore

factus ut canis reddiens ad vomitum et inmemor sui prestiti iuramenti et pene

sue obligacionis, dicebat personis confluentibus ad eum videndum quod non

erant vera que confessus fuerat sed dixerat ita esse ut mortem posset evadere,

eciam dicendo quod erat verus sacerdos et aliquibus monachiis monasterii sancti

lusti de Secusia dixerat quod erat archipresbiter. Pro qua re dictus lohannes

constitutus in presencia prefacti domini abbatis et dicti inquisitoris anno domini

.Mcccc. tercio, indicione .xi., die .vii. mensis marcii in loco Secusie in camera

alta dicti domini abbatis, presentibus testibus et me notario infrascriptis, fliit

dictus lohannes requisitus sub debito prestiti iuramenti et sub penis quibus est

officio inquisitoris obligatus de veritate dicenda.

Et primo interrogatus de qua patria est, respondit quod est de insula

Sardinie de civitate que vocatur Villa Ecclesie et pater suus vocatur Bemardus

Sensi et mater sua Sibilla. Interrogatus si habet aliquos ordines respondit quod

Nel testo con il simbolo della croce.
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non nisi primam tonsuram quam sibi dedit ut dicit quidam episcopus

ierosolimitanus ordinis fratrum minorum et earn dedit sibi in Pontaxio diocesis

Diensis.

le. \lvl Interrogatus si post quatti fuit cruce'' signatus - dixerit quod esset

sacerdos et que confessus fuerat non esse vera respondit quod sic, Nam in

Secusia post predicacionem factam per ipsum inquisitorem dixerat multis

personis quod licet fuerit confessus ita fecisse prout pronunciaverat inquisitor in

predicacione tamen non erat verum, sed hoc dixerat ut posset evadere mortem.

Et quod in die fori dicebat personis ad eum videndum confluentibus quod erat

verus sacerdos et pidenciario, et dompno luliano dixerat quod erat archipresbiter

in una Ecclesia extra civitatem Vicencie.

Interrogatus si est archipresbiter, respondit quod <non>, nec aliquod

beneficium habet, et quod instigatus spirita diabolico negaverat que fuerat

confessus et quod verum est ipsum offendisse in omnibus pronunciatis contra

eum per ipsum inquisitorem.

Prefactus inquisitor audiendo fidelium et catolicorum rellactu que

refferrebantur contra dictum lohannem per illos quibus ipse Johannes

revelaverat deprehendit eumdem lohannem turpiter degerasse in iudicio coram

eodem inquisitore. Et quia si dimitteretur liber penis faceret quam ad hue fecerit

in populos decipiendo pro qua re idem inquisitor precepit castellano Capriarum

in dieta camera existanti sub penam excomunicacionis et centum marcharum

argenti quod infra duos dies post quam dictum lohannem habuerit in castro

Capriarum extorqueat ab eo veritatem de comissa per eum contra fidem eciam si

opportuerit mediante'' tortura qua habita et in scriptura redacta per manum
notarli debeat eam prefacto domino abbati et dicto inquisitori mittere.

Testes. Dominus Bartholomeus Caligarli de Cassali rubeo pidenciario

monasterii sancti lusti, dompnus lohannes curatus Condoviarum, lohannes

Michael de Gribaudo de Cherio, Aymonetus Cayre de Secusia, Eldradus Bricii

de Secusia nec non Peronetus Villa de Mathiis

Et notarius lohannes Malonus de Vigono publicus imperiali auctoritate

notarius.

Et ego Michael Grassi de Rippoli notarius et scriba prefacti inquisitoris

predictam deposicionem hic notavi ab originali sumptam.

le. 17v/ Et ego lohannes Brutini filius lohannoni de Yvando Brutini de

Rippoli publicus imperiali auctoritate notarius et scriba curie castri Capriarum et

^ Nel testo con il simbolo della croce.

^ Mediante ms. mediente.
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mandamenti predicta omnia et singula prout in quodam quatemo ab originali ut

dicitur extracta. hic scripsi et me subscripsi.

Tenor commissionis facte dicto domino castellano Capriarum super qua-

dam alia examinacione fienda de dicto lohanne de Sardinia.

Frater lohannes Secusie de Rippoli ordinis fratrum predicatorum inquisitor

heretice pravitatis in Lombardia superiori et marchia lanuensis a sede apostolica

deputatus nobili et in Christo sibi dillecto castellano Capriamm pro reverendis-

simo in Christo patre et domino domino lacobo Dei et apostolice sede gracia

abbate monasterii sancti Insti de Secusia. salutem in domino et mandactis no-

stris ymo verius apostolicis finniter obedire. Cum lohannes qui coram nobis in

iudicio fuerat dilligenter examinatus fecerit se de diocesis Gebennensis primo

de Neden filius Ludovici de Larocha. secundo de Novasella filius Anthonii, et

tercio de Valle Habundancie filius Stephani de Molinis notarli diete Vallis et

tandem, ultimo post quam fuit per nos cruce signatus. dixit quod erat de Sardi-

nia de Villa Ecclesie et fiaerit confessus et de hoc convictus quod non erat sa-

cerdos et discurebat predicando, missas celebrando, multas heresses domatiçan-

do. Propter que per eum comissa excelera prius omni heresi abiurata fuit per nos

cruce** signatus, et cum corona ponitus in scala in Rippoli A\ illiana et in Secusia

et in publica predicacione per nos in dictis locis facta fuerint eius scelera populo

denunciata et dictus lohannes in prefactis predicacionibus fuit coram"* populo

confessus omnia contra eum pronunciata fuisse per eum perpetrata, qui factus

tamquam canis ad vomitum reddiens et propri persecutor honoris et inmemor

sui prestiti iuramenti et pene sue obligacionis ac si eciam fedus cum inferno et

pactum cum morte pepigisset letale anime sue vulnus curari penitus reccusans

publiée dixit quod confessa per eum tam in iudicio coram nobis quam in pre-

dictis tribus'*' predicacionibus non erant vera et quod erat verus sacerdos. quibus

audictis fuit per nos in presencia prefacti domini abbatis iterato super hiis exa-

minatus et fuit confessus quod predicta multis dixerat confluentibus secularibus

ad eum motus c. 18r/ spiritu diabolico. Item fuit confessus quod non est

sacerdos et quod offendit in omnibus pronunciatis contra eum hiis inspectis et

diligenter examinatus volentes periculis o\iare deterioribus et quod penas

omnes incurerit sue obligacionis. Ideo tenore presencium auctoritate apostolica,

qua in hac parte fongimur. \ obis precipimus et sub penam excomunicacionis et

centum marcharum argenti imponimus quatenus dictum lohannem ponatum ad

Nel testo con il simbolo della croce.

* Nel testo con il simbolo della croce.

' Coram in interlinea.

Segue piiblicacionibus depennato.
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torturam infra duos dies postquam eum habueritur in castro Capriarum et ab eo

extorqueatur citra sanguis effusionem de commissis per eum contra fìdem

omnem veritatem. Videlicet si unquam fuerit alias in manibus aiterius

inquisitoris examinatus de fide; si attemptaverit tenere aliquam sinagogam

secundum modum Valdensium et in quibus partibus. Item si aliquid dixerit

contra Purgatorium, contra confessionem, matrimonium et alia sacramenta Ec-

clesia; si demonem addoraverit et ei oblacionem fecerit. Item in quot sinagogiis

fuerit et in quibus partibus et a quanto tempore inceperit celebrare et de aliis

suis erroribus habeatur veritatem. Et illud quod confessus fuerit et in quibus

partibus mittatur prefacto domino abbati et nobis in quorum omnium

testimonium has litteras fieri fecimus registrari. Dactum Secusia die octava

marcii, anno domini .mcccc. tercio sub sigillo nostro.

Sequitur processus formatus contra dictum lohannem per supradictum

dominum castellanum vigore diete commissionis sibi facte.

Anno domini millesimo .ecce, tercio, die octava mensis marcii. Constitu-

tus in castro Capriarum infra portam dicti castri coram nobili et potenti viro

Emanoelle Bartholomei de Secusia castellano dicti castri et mandamenti pro re-

verendo in Christo patre et domino domino lacobo dei et apostolice sedis gracia

abbate monasterii sancti lusti de Secusia ordinis sancti Benedicti Taurinensis

diocesis, specialiter deputato per honorabilem et honestum religiossum virum

dominum fratrem lohannem Secusie de Rippoli ordinis fratrum predicatorum

inquisitorem heretice pravitatis, per eiusdem domini inquisitoris patentes litteras

prenotatas, lohannes Sensi filius condam Bernardi Sensi in Sardinia de Villa

Ecclesie examinatus per eumdem Emanoellem super infrascriptis articulis con-

tentis in dictis litteris dicti domini inquitoris contra fìdem.

Et primo interrogatus dictus lohannes virtute sui prestiti iuramenti ac pena

obligacionis cui subiacet si inventus fuerit devins a ventate super hiis que le.

18v/ requirentur ab eo. Interrogatus si unquam fuerit alias in manibus aiterius

inquisitoris examinatus de fide quam in manibus dicti domini inquisitoris, re-

spondit quod sic in manibus cuiusdam inquisitoris nominati frater Franciscus

ordinis Minorum inquisitoris in Caleiubeo" in fronte Yspanee. Interrogatus si

eum signaverit signo crucis apponite super vestem, respondit quod sic signo

crucis rubei coloris apponite ante pectus ipsius quia ut dicit qui loquitur ita si-

gnantur Valdenses in illis partibus, et ut Valdensis ibidem signatus fuit dicto si-

gno crucis per dictum fratrem Franciscum inquisitorem. Interrogatus quam diu

est quod ipse qui loquitur fuit in manibus dicti domini Francisci inquisitoris, re-

' ' Calatayud (Aragona).
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spondit quod sunt bene .xii. anni usque ad .xvi. vel circa. Interrogatus si ex post

ipse qui loquitur fuit in manibus alicuius alterius inquisitoris, respondit quod sic

eciam in manibus cuiusdam alterius nominati frater lohannes de Cessaraugusta

ordinis sancti Augustini examinatus eciam de fide. Et ipse fì-ater lohannes in-

quisitor ibidem in dicto loco Cessarauguste solo crucis signo in parte anteriori''

supra pectus eum signavit, videlicet signo crucis rubei coloris. Et eciam eum si-

gnavit in fì^onte signo crucis cum uno ferro calido ipsum ferrum suo fronti af-

fingendo, cominando quod si dictus lohannes qui loquitur, unquam ex post per-

venerit ad manum dicti fratris lohannis inquisitoris vel alterius retrocessus ad

similia delieta, puniretur ultimo supplicio ad ignem. Interrogatus si ex post idem

lohannes qui loquitur commissit post quam evaxit a manibus dicti fratris lohan-

nis inquisitoris si commissit crimina et delieta peragendo et persistando in ope-

ribus Valdensium, respondit quod sic.

Interrogatus secundo si unquam attentaverit tenere aliquam sinagogam, re-

spondit quod sic. Interrogatus a quanto tempore citra, respondit quod sunt bene

.xviii. anni sive .xx. et ipsam sinagogam peragendo ad modum Valdensium. In-

terrogatus in quot sinagogiis se invenerit esse a dicto tempore citra, respondit

quod fuit bene in duodecim sinagogiis. Interrogatus ubi fiiit in dictis sinagogiis,

respondit quod fuit primo in una sinagoga facta in quadam civitate Salamantice

in Yspania, et fuit ibi congregacio hominum et mulierum in millocentum et

quinquaginta vel circa. Et ibidem lumen extinctum dixerunt «quis habet teneat».

Item dixit, ipse qui loquitur, quod rexit scolas de modo habendo in sinagogiis le.

19r/ primo in civitate Salamantice in Yspania. Item in Caleiubeo ubi fuit ar-

estatus tamquam Valdensis per dictum fratrem Franciscum. Item in Chamselato

in Dalphinatu. Item in Costa Sancti Andre eciam in Dalphinatu in domo cuius-

dem Bartholomei de Fisse fuit in sinagoga ibi facta in qua aderant homines et

mulieres in numero quindecim vel sexdecim. Interrogatus quid docebat in illis

scolis factis in sinagogiis' ', respondit quod primo docebat quod nulla erat gloria

Paradixi, item nulla est Paradixus citra diem iudicii. Item quod'^ sancti qui sunt

depincti in muro non sunt addorandi, quia nichil est. Item quod nullum est Pur-

gatorium. Item quod Deus unquam venit in Virginem Mariam nec potuisset ve-

nisse. Item predicabat idem lohannes in Valle Secusie. quod nullus dampnabitur

nisi solus dyabolus.

Interrogatus de confessione, respondit quod in lege Valdensium est prohi-

bitum confiteri peccata sua suo curato sacerdoti, sed loco confessionis dant de-

Anteriori ms. anteiori.

" Segue i/z/o^y depennato.

Quod in interlinea
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cimam magistro in lege Valdensium et confitentur eidem magistro Valdensium

peccata sua.

Item interrogatus de matrimonio quid est, respondit quod matrimonium est

falsum et quod quecumque mulier portans anuUum in digito tenetur ex debito

dare succursum cuicumque indigenti homini petenti ab ipsa muliere copulam

carnalem. Et ita dictus lohannes qui loquitur docebat in sinagogiis. Et quod arte

Valdensium canetur quod solo tactu unius digiti hominis cum digito mulieris

contrahitur non matrimonium, sed loco matrimonii arte Valdensium contrahitur

sic quod idem est quod matrimonium in fide catholica. Et eciam canetur illa le-

ge Valdensium pestifera, quod quelibet mulier tenetur succurere carnalem co-

pulam peragendo cuicumque petenti et indigenti. Et hec dixit, docuit et

predicavit in sinagogiis.

Item interrogatus de consacracione corporis Christi et Eucaristia et ceteris

sacramentis Ecclesie, respondit quod in consacracione'^ ostie non est corpus

domini nostri Yeshu Christi, sed est modicus panis tantum et non aliud. Et ita

dixit et predicavit in sinagogiis, sed loco consacracionis Christi ipsi Valdenses

habent modicum panis et facta benedicione super ilio modico panis quam le.

19v/ benedicionem facit maior Valdensium, dant illum panem patimenti loco

corporis Christi in qua benedicione ille maior Valdensium dicit verba hec:

«agali, agali poma grea quod idem est «addoro te, addoro te et consacramus te».

Item interrogatus de sancto Baptismate, respondit de sancto Baptismate

quod nichil est sanctum Baptisma, sed est modicum aque solum ad lavandum

corpus et ita dixit et predicavit.

Interrogatus si unquam adoravit demonem, respondit quod sic in modo et

forma tociens et quando prout dixit et respondit in processu facto contra eum
per supradictum dominum inquisitorem etc. Item inter demones ipsi Valdenses

habent unum specialem demonem pro suo domino nominatum Angarici

principem lux meridie et alius est demon quam addoravit in forma cati quam
nominavit Temon et eciam alius eumdem addoravit in forma capre.

Interrogatus a quanto tempore citra celebravit missas, respondit quod ad

nodecim annis citra. Interrogatus quot missas celebravit, respondit quod

celebravit bene mille et quinquecentum vel vel ultra.

Interrogatus si die et bora quibus idem lohannes fuit captus et arrestatus in

castro Capriarum et per dictum nobilem Emanoellem Bartholomei ipse erat

proprius Valdensis et perserabat in operibus Valdensium, respondit quod sic.

Dictis anno, die et loco quibus supra. Interrogatus dictus lohannes si

melius appensatus et avissatus super predictis, addendo, minuendo, mutando vel

Segue ecclesie depennato.
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corrigendo aliquid addere vult minuere vel corrigera. Et primo super primo

articulo interrogatus de eo quod fuit in manibus aliorum inquisitorum, respondit

quod sic. Dixit namque quod captus fuit arestatus et examinatus de fide per

supradictum fratrem Franciscum inquisitorem de Calleiubeo in fronte Yspanie

et ipse lohannes, tamquam Valdensis et convictus de Valdexia, fuit ibidem

signo crucis coloris rubei ante pectus et post spatulas ab eodem inquisitore

signatus et ab eodem domino inquisitore remissus et rellapsus, le. 20r/ cum
cominacione quod si idem lohannes qui loquitur, ex post talia peragerit facinora

Valdensium, ultimo puniretur ad ignem supplicio. Et eodem modo fiait captus ex

post idem lohannes qui loquitur et examinatus de fide et de Valdexia per

quendam alium inquisitorem nominatum frater lohannes ut supra eodem

articulo, et ab eodem eciam duabus crucibus rubeis ante et post super vestibus

signatus remissus atque rellapsus tamquam Valdensis cum cominacione ignis ad

ultimum supplicium cetera vero que continentur in articulo de inquisitoribus

supradictis bene avissatus videlicet in tempore et aliis confirmavit ipsum

articulum.

Item dixit quod semel in Villa Diaco in Yspania, in episcopatu Burgensi,

in quadam Ecclesia sancti Stephani quidam Ludovicus de Villa Nogno rapuit

corpus domini nostri Yhesu Christi sacrifficatum, et ipse Ludovicus et quidam

Marcus Ferrandi de Villa Diaco ipsum corpus Christi consacratum detulerunt ad

Villam Nogno et ipsum corpus Cristi divisserunt vituperosse in .1111. partes ad

videndum si poterat resistere Maometo deo Valdensium, et ipse qui loquitur

comedit quartam partem hostie consacrate in odium et vituperium domini nostri

Yhesu Christi. Et prius quam comederent, arserunt ipsum corpus Christi ad

ignem vituperose in una sartagine cum oleo ad videndum si ipsum corpus

Christi poterat obsistere eorum deo Maometo et ipse quidam lohannes qui

loquitur tenebat dictam sartaginem ad ignem.

Interrogatus si omnia et singula contenta in processu contra eum facto et

formato per supradictum dominum inquisitorem fratrem lohannem Secusie sunt

vera, respondit quod sic omnia, ad contestum superaddendo tamen que in pre-

senti processu addendo seu corrigendo superaddidit.

Testes ad premissa omnia et singula vocati et rogati interfuerunt venerabi-

lis religiossus vir dominus Bartholomeus Caligarli monacus et pidenciarius mo-

nasterii Sancti lusti Secusie, Raymondinus de Alpe Gastaldus Mochiarum, lo-

hannes Michaellus de Gribaudis de Querio et lacometus Fengerie de Mochiis,

etc.

le. 20v/ Et ego lohannes Brutini filius lohannoni de Yvando Brutini de

Rippoli publicus imperiali auctoritate notarius et scriba curie castri Capriarum et
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mandamenti predictis omnibus et singulis in presenti quaterne apponitis et de-

scriptis dum idem lohannes ea omnia et singula vera esse confiteretur et depo-

neret una"' cum prenotatis testibus presens interfui, ipsa quod de mandacto dicti

nobilis Emanoelli Bartholomei ad hoc deputati hic scripsi et in testimonium

premissorum me subscripsi.

Anno domini millesimo quatercentesimo tercio indicione .XI., die nona

mensis marcii. Constitutus in dicto castro Capriarum sub quodam tecto dicti ca-

stri coram supradicto nobili domino castellano supradictus lohannes Sensi lecto

vulgari sermone de verbo ad verbum tocto tenore huius inquisitoris in presenti

quatemo contente coram ipso lohanne Sensi et ab eodem diligenter audicto et

intellecto requisitus et interrogatus si melius avissatus et apponsatus super pre-

dictis aliquid addere, minuere, mutare vel corrigere vult et intendit, respondit in

omnibus bene avissatus sua propria mera libera et spontanea voluntate non

coactus per' torturam vel alio modo predicta omnia et singula de inquisitoribus

supranominatis contenta fore vera videlicet quod idem lohannes qui loquitur fuit

ab eisdem duobus inquisitoribus ab uno una vice et alio alia vice tamquam pro-

prius et merus Valdensis et de Valdexia ab eisdem dominis inquisitoribus com-

prehensus et convictus bina vice duabus crucibus rubei coloris signatus ante

pectus et post spatulas in modo et forma in loco et quando prout supra in arti-

culo de inquisitoribus continetur. Et eciam cum cominacione ad ultimum sup-

plicium etc. ut supra hoc superaddendo videlicet quod ipsi domini inquisitores

et quemlibet ipsorum fecerunt ipsum lohannem qui loquitur eisdem loco et tem-

pore ut supra eodem articulo de inquisitoribus poni ad scalam eum mitrando

cum mitra seu corona Valdensium, dicens et affirmans se nunc fore tamquam

Valdensem trina vice mitratum seu coronatum corona Valdensium ponitum tri-

na vice super scalam et crucibus signatum per très dominos inquisitores videli-

cet per duos supranominatos in articulo de inquisitoribus et ab eisdem dominis

inquisitoribus tamquam Valdensis remissus et rellassus, venerabilis vero domi-

nus frater lohannes Secusie fuit tercius inquisitor qui inquisitoris officium exer-

cuit in et contra ipsum lohannem qui loquitur, ipsum mitriando ponando super

scalam le. 2 Ir/ et crucibus signando ut Valdenses merentur et alia peragendo

prout noctum est tocti Valli Secusie et ex forma processus eiusdem lohannis

loquentis.

Una ms. imaa.

Segue errorem depennato.

Valli ms. Vali.
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Ultimo interrogatus si quid aliud dicere vult, respondit et dixit quod sic vi-

delicet verum esse quod quedam mulier cognominata Labeçanexia de Valle Se-

cusie fliit personaliter arrestata et carcerata in castro Secusie et multipliciter de

persona male tractata et hoc ad instigacionem, promocionem et tractatum ipsius

lohannis loquentis dicens se dolosse, fraudulosse, et contra veritatem quidquid

mali dixit de ea dixisse et protulisse contra deum et meram veritatem, negans

totaliter quidquid mali dixit de ipsa Beçanexia ipsa que omnia et singula per

eum qui loquitur alias dicta et pronunciata de ipsa Beçanexia et contra ipsam

fore falsa et iniqua ac false et inique dicta et pronunciata hec dicens ad exhone-

racionem anime et consciencie sue.

Item dixit idem lohannes qui loquitur quod omnia et singula delieta, male-

ficia et perpetracta ftirta sive comissa per eum temporibus lociis in rebus et

quam citatibus specificatis et declaratis in quadam scriptura facta per predictum

dominum Bartholomeum Caligarli monacum etc. prout ipse idem dominus

Bartholomeus ex forma diete sue scripture facte sub die **. mensis eidem

qui loquitur ore tenus verbo intelligibili recitavit et dixit vera sunt noctoria et

manifesta in locis et inter noctos locorum dictorum delictorum non intendens

eidem scripture aliud addere vel diminuere sed ipsam et contenta in eadem sibi

particulariter per dictum dominum Bartholomeum recitata et dieta penitus con-

firmavit.

Presentibus ad hec omnia et singula dicto domino BaHholomeo, lohanne

Michaello de Gribaudis de Querio, Raymondino de Alpe Castaldo Mochiarum,

lacometo Fengerie nuncio seu campano Mochiarum, Eldrado filio Pertenalli

Bricii de Secusia, lohanne Civig de Fraysineriis et Hugoneto filio lohannis Begl

de Mochiis ac fratre Francisco ordinis predicatorum de Rippoli omnibus testi-

bus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego ipse lohannes Brutini supradictus notarius, etc., etc., etc., etc., etc.

Dactum in castro Capriarum sub clausura sigilli dicti domini castellani, le.

21v/ Die nona marcii. Nobilis vir Emanoel Bartholomei de Secusia castellanus

Capriarum missit processum formatum contra dictum lohannem mandacto ip-

sius inquisitoris per dictum castellanum ipsi inquisitori scriptum manu lohannis

Brutini notarli publici de Rippoli et clerici curie Capriarum in duobus foleis pa-

piri, sub clausura sigilli dicti domini castellani.

Et ego ipse lohannes Brutini predictum capithulum hic supra proxime

scriptum ab orriginali dicti domini inquisitoris sumptum hic scripsi.

Super quo processu supradicto fuit idem lohannes per dictum inquisitorem

iterato et de novo examinatus ut sequitur.

Spazi bianchi nel testo.
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Anno quo supra die .xiiii. mensis marcii in dicto castro prope fumum.

Constitutus supradictus lohannes coram supradicto inquisitore, fuit diligenter

examinatus per dictum inquisitorem super supscripto processu formato per no-

bilem virum Emanoellem castellanum Capriarum supradictum, et explicatis ei-

dem lohanni omnibus et singulis contentis in iste suprascripto processu, stat

dixit et fuit confessus prout fuerat confessus coram supradicto domino castella-

no ut in eo continetur.

Testes présentes in examinacione facta per dictum inquisitorem super

contentis in isto processu sunt dominus Petrus de Pertuxio plebanus Capriarum,

lohannes Michael de Gribaudis de Querio locutenens castellani Capriarum, fra-

ter Francesius socius dicti inquisitoris et lacobus Reali de Publicis.

Et ego Martinus Tebule notarius supradicti inquisitoris presens fili et me
subscripsi.

Et ego lohannes Brutini notarius predictus et scriba etc. predictam

examinacionem ab orriginali sumptam hic scripsi.

Hic infra subsequitur alia nova examinacio facta de lohanne predicto.

Die vero quartadecima mensis marcii anno quo supra constitutus in castro

Capriarum infra portam dicti castri predictus lohannes coram domino fratre lo-

hanne inquisitore supradicto iuravit ad sancta dei evvangelia corporaliter tactis

le. 21x1 scripturis dicere veritatem de omnibus et singulis super quibus fuerit re-

quisitus et examinatus per dictum inquisitorem coram quo antequam cruce"" si-

gnaretur turpiter convictus est degerasse et veritatem tacuisse.

Interrogatus de qua patria et de quo genitore est, respondit quod est de in-

sula Sardinie civitatis Ville Ecclesie de iurisdicione regni Aragonie et pater suus

vocabatur Bemardus Sensi et faciebat monetam in dieta civitate pro parte regni

Aragonie qui rex vocabatur Petrus.

Interrogatus de vita patris et cuius etatis erat quando pater suus mortus est,

respondit cuius etatis esset pater suus quando mortuus est nescit, sed tamen ipse

qui loquitur, ut sibi dicebat mater sua, erat etatis octo vel septem annorum. Quo
patre suo mortuo, mater sua duxit ipsum ad Sanctum Anthonium ad quem
voverat eum et cum predicta pelegrinacione sua mater sua descendit cum eo ad

unum locum qui vocatur Pontasius diocesis Diensis, ad quem locum eos duxerat

frater lohannes Gemerli ordinis Sancti Anthonii, qui cum eis venerat de civitate

Ville Ecclesie in qua dictus frater lohannes erat beneficiatus et in Pontasio idem

frater lohannes habebat beneficium, ut asserit ipse qui loquitur, et in dicto loco

Pontasii mater sua mortua est post cuius mortem mansit cum dicto fratre

lohanne per .iiii. annos.

Nel testo con il simbolo della croce.
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Interrogatus quo nomine vocatur, respondit quod lohannes Sensi de

Sardinia.

Interrogatus si habet aliquem ordinem, respondit quod non nisi prima

tonsuram quam sibi dedit, ut dicit et assent in loco Pontaxii diocesis Diensis,

quidam episcopus lerosolimitanus qui discurebat chrismando.

Interrogatus si unquam fuerit in manibus alicuius alterius inquisitoris

examinatus de fide, respondit quod sic, respondit quod sic in manibus unius qui

vocabatur fi^ater Franciscus ordinis Minorum ut dicit et hoc fuit in quodam loco

vocato Caleiubeo in fronte Yspanie cui inquisitor cruce signavit eum ante et

recto cum duabus crucibus"' rubei coloris secundum modum illius patrie et fuit

cruce"" signatus ut dicit quia in multis fuerat sinagogiis Valdensium in cuius

inquisitoris presencia abiuraverat omnem heresim. et non recordatur de

tempore. Item dicit quod per alium inquisitorem in civitate Cessaraugusta fijerat

eciam examinatus de fide et cruce signatus cum duabus crucibus"' rubei coloris

et in fronte cum uno ferro calido cauteriçato.

le. 22v/ Et iste secundus inquisitor vocabatur frater Anthonius vel frater

lohannes ordinis sancti Augustini ut credit, et licet abiuraverit omnem heressim

in manibus dictorum duorum'^ dominorum inquisitorum. tamen postea fuit

secutus sectam et sinagogas Valdensium et per supradictum inquisitorem,

coram quo fecit se de episcopatu Gebennensis cum sit de Sardinia ut dicit, fiiit

eciam cruce"^ signatus.

Interrogatus de sinagogiis. respondit quod fiiit bene in .xii sinagogiis et

ante quam fuit cruce"^ signatus et post quam fuit cruce"^ signatus. Interrogatus

de locis et"*^ patria, respondit quod in Ampulia Melfictuo et Manopoli Interanto

in Brandicio in Barleta et in partibus Yspanie in Villa Diaco, in Villa Noguo et

in Villa Moroni in Salamancha, in Vilioletti et dicit quod in milla patria fuit nisi

in supranominatis in alio processu facto coram dicto castellano.

Interrogatus quale doctrina in dictis sinagogiis per Valdenses docetur. re-

spondit quod negatur Purgatorium esse et suffragia facta per Ecclesiam non

prodesse defunctis et quod peccatum est revereri ymagines sanctorum. Et quod

Deus numquam venit in Virginem beatam. Et quod corpus Christi non est in
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hostia consacrata, sed est solum unum modicum de pasta. Item negant

confessionem debesse fieri sacerdoti curato et quod predicta credidit et tenuit,

prout Valdenses faciunt, que omnia eciam ipse predicavit et docuit in sinagogiis

et ante quam esset cruce"'^ signatus et post quam fuit cruce^" signatus per alios

inquisitores et per multos annos stetit in Valdeseria et veniebat ad istas partes

causa eumdi ad Vallem sancti Martini diocesis Pergamensis ad querendum

unum magistrum Valdensium qui vocatur Mognus, et ibat ad dictum magistrum

Valdensium pro parte proprie Valdensium existancium in partibus Yspanie in

loco qui dicitur Gnogno.

Interrogatus de tempore quo incepit primo celebrare, respondit quod sunt

duodecim anni. Interrogatus si omnia et singula contenta in processu formato

per nobilem Emanoellem castellanum predictum die octava mensis marcii anno

quo supra lecto vulgari sermone de verbo ad verbum tocto tenore illius proces-

sus coram ipso lohane et ab eodem dilligenter audicto et intellecto, respondit

quod omnia illa sunt vera et prout ibidem continetur offendit et peccavit"" ad

contestum.

le. 23r/ Item interrogatus si aliquid aliud vult dicere, respondit quod sic et

dicit quod inter Valdenses Yspanie est ista consuetudo: nam quando aliquis ex

Valdensibus impregnaxerit suam matrem vel sororem in Sinagoga, filius qui na-

scitur ponitur in manibus episcopi Valdensium qui vocatur appud eos Taffia et

decoquit illam creatturam in uno quacabo et de pinguedine fit uncio cum chri-

smata et tamia, que uncio reservatur in uno barleto et de talli materia unguntur

baculi quos equitant Valdenses, quos eciam equitavit in partibus Yspanie et in

Bramante, in Mauritania et in Beçano ut alias fuit confessus coram supradicto

inquisitore in Rippoli.

Interrogatus super facto prime tonsure quam dicebat se recepisse in Ponta-

sio per unum Iherosolimicianum qui discurebat crismando convictus de man-

dacto respondit; et fuit confessus quod vere non est clericus nec unquam habuit

primam tonsuram, et sic mentitus fuerat de aliis ordinibus ita eciam fuit menti-

tus quando dicebat se habere primam tonsuram.

Post quam confessionem factam fuit ponitus ad torturam si aliud posset ab

eo haberi. Et interrogatus post quam fuit deponitus de tortura si vellet aliud di-

cere, respondit quod non, sed stabat in confessione facta per eum tam coram ca-

stellano predicto quam coram inquisitore.

Nel testo con il simbolo della croce.

Nel testo con il simbolo della croce.

Segue a<i depennato.

22 LORIS CANALIA

Interrogatus de patria et de signo quod habet in fronte, respondit quod est

de Sardinia nactus in civitate Ville Ecclesie et vocatur lohannes filius condam

Bernardi Senssi. Et quod signum quod habet in fronte fuit factum sibi per

secundum inquisitorem in cuius manibus flierat ut supra fiait confessus.

Testes : dominus Petrus de Pertuxio plebanus Capriarum. lohannes

Michael de Gribaudis de Querio vice castellanus Capriarum. frater Franciscus

socius inquisitoris et lacobus Realis de publico. Notarius vero fuit Martinus

Tebule de Alpignano, notarius.

Et ego Michael Grassi prefactus hic scripsi et predictam deposicionem

notavi ab originali sumptam^".

Et ego ipse lohannes Brutini. notarius et scriba supradictus hunc

supradictum processum prout dicitur ab orriginali sumptum hic scripsi.

le. 23v/ In ultima examinacione.

Anno quo supra infra castrum Capriarum in loco dicto in Grangia consti-

tutus supradictus lohannes de Sardinia ut asserit coram fratre lohanne^^ supra-

dicto inquisitore, sub debito prestiti iuramenti, fuit requisitus ipse lohannes de

veritate dicenda et primo interrogatus si melius'^ avissatus et appensatus vult

aliquid addere vel diminuere aut aliter corrigere dictum suum et confessionem

quam fecit tam coram supradicto castellano quam coram inquisitore, respondit

quod non, sed stat in confessione et responsione facta coram supradictis. Inter-

rogatus si habet aliquem ordinem Ecclesiasticum. respondit quod non. nec e-

ciam primam tonsuram habet. Interrogatus de patria et genitore, respondit quod

est de Sardinia nactus in civitate vocata Villa Ecclesie, filius condam Bernardi

Sensi. Interrogatus si est Christianus'"\ respondit quod sic et est nactus de

Christiano. Interrogatus si unquam fuit confessus cum aliquo magistro

Valdensium, respondit quod sic et semel tantum fuit confessus cum uno

magistro Valdensium. Et dicit quod Valdenses et alii de secta eorum dicunt et

credunt. quod eciam ipse credidit. quod confessi© facta cum Valdensibus est

melior quam illa que fit sacerdoti. Interrogatus si unquam laudaverit vitam

Valdensium et aliquem induxerit ad dictam sectam, respondit quod sic, inter

Valdenses et in sinagogiis, dicendo quod talium Valdensium vita est melior

quam aliorum Christianorum. Et dicit quod licet confirmaverit pluries existantes

de secta Valdensium tamen numquam aliquem induxit ut esset de secta

Valdensium. Item dicit interrogatus de Ecclesia Romana quod Valdenses et

Sumplam ms. suumplum.
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eorum credentes dicunt quod Ecclesia Romana non est aliud quam quedam

vanagloria et quod in ipsa et in ministris eius nulla est auctoritas nec virtus quod

eciam ipse idem lohannes credidit. Item interrogatus si unquam exhibuerit

reverenciam magistris Valdensium, respondit quod sic pluries recipiendo

benedicionem ab eis et eciam panem benedictum. Interrogatus si unquam fuerit

presens quando creatura decoquitur etc., respondit quod non, quia in tali facto

nullus est presens nisi ordinati ad hoc. Interrogatus si aliud vult dicere, respon-

dit quod sic, quia inter Valdenses de quorum secta fuit, dicitur quod crux^^ que

ponitur in trivio nichil facit ibi nisi quandam umbram et eciam asserit idem Jo-

hannes quod fuit in manibus duorum inquisitorum prout supra fuit confessus et

fiiit cruce" signatus et primo in Caleiubeo et postmodum in Cessaraugusta.

/c. 24r/ Testes ad premissa. Dominus Petrus de Pertuxio plebanus

Capriarum et lohannes de Vercellis curatus Condoviarum, lohannes Michael de

Gribaudis de Querio et frater Francessius socius dicti inquisitoris.

Et ego lohannes Brutini de Rippoli notarius et scriba etc. premissam

deposicionem et confessionem ex originali supradictam hie scripsi in quo

originali predicti très testes et quilibet ipsorum se subscripserunt.

Conscilium habitum supra premissis et contentis in inquisicionibus factis

in et contra dictum lohannem.

Anno quo supra, die .xviiii. mensis marcii in Ecclesia Sancti lohannis de

Avilliana, frater lohannes Secusie supradictus inquisitor habuit conscilium

super facto lohannis Sensi de Sardinia ut dicit qui deprehensus est post quam
fuit cruce signatus per dictum inquisitorem, quod est perfidus hereticus et

Valdensis. In quorum conscilio fiierunt venerabiles viri:

dominus Bertramus Comagie iurisperitus iudex Valle Secusie

dominus Petrus de Lamoneta legumdoctor de Avilliana

dominus frater Guillermus Cappelli prior Sancti Anthonii de Platencia

dominus frater Giletus magister prior Sancti Anthonii de Papia

dominus frater Matheus de Seniis prepositus humiliatorum Avilliana

dominus Manfredus Taparelli plebanus Savilliani

frater Perinus de Montenario ordinis humiliatorum

nobilis Angelinus de Straburgo Avilliane castellanus

magister Anthonius Vabexii phisicus habitator Avilliane

magister Anthonius de Bosco magister grammatice in Avilliana

Nicolaus Cornu notarius de Avilliana

Hugonetus de Polonia et sindici Comunis Avilliane

Cnix ms. crus.
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lohanninus de Balçola

Polinus Rubei notarius

Martinus frater notarius

Anthonietus de Camagra

et quam plures alii burgenses Avilliane

le. 24v/ Quorum omnium sentencia et oppinio fuit audicta et intellecta, que

per dictum lohannem fuerunt comissa et confessa et recitata per dictum

dominum inquisitorem que omnia negaverat in iudicio coram supradicto

inquisitore, quod non obstante prima sentencia contra eum lacta de et super hiis

de quibus in eadem sentencia agitur, dumtaxat dictus lohannes tamquam

hereticus et rellapsus debeat iudicari et brachio seculari relinqui animadversione

puniendus.

Testifficacio domini Miloni de Gruatis super predictis.

Anno quo supra, die .xx. marcii, dominus Milonus de Gruatis legumdoctor

dilligenter inspectis que in isto continentur quatemo dicit prout alii fecerunt

quod dictus lohannes est iudicandus rellapsus.

Et ego predictus lohanninus de Balçola notarius hiis omnibus dum sic age-

rentur presens fui et ea scripsi de mandacto dicti domini inquisitoris ad memo-
riam rei geste.

Ego vero lohannes Brutini de Rippoli notarius et scriba etc. predictum

conscilium sumptum ab originali, hic scripsi, in actis curie castri Capriarum et

me subscripsi etc.

Siculi ellevate fuerunt cruces de vestibus dicti lohannis ut iudicaretur

rellapssus.

Anno domini millesimo quatercentesimo lercio, indicione .xi., die penul-

tima mensis marcii. Actum fuit hoc prope castrum Capriarum apud mura dicti

castri in publica predicacione presentibus ad hec domino Francesquino de Revi-

glasco, priore Russignani, domino Bertramo Cornagie iurisperito'*" iudice Valle

Secusie, nobilibus Angelino de Straburgo Avilliane castellano ac Guillermo

alias Bordone Savy de Secusia, omnibus testibus ad hec vocatis et rogatis. Su-

pranominatus frater lohannes inquisitor, ibidem in piena predicacione sua. pre-

cepit atque mandavit astulii atque removeri cruces ab eodem lohanne Sensi con-

stitute ibidem in ipsius domini inquisitoris presencia tamquam ab eo qui per

sentenciam infrascriptam pronunciandus le. 25x1 est hereticus et rellapsus ac

brachio seculari relinquendus. de quibus omnibus precepit idem dominus inqui-

sitor, michi notarius subscripto notarius fieri publicum instrumentum.

lurisperito ms. iurperito.
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Cuius explecto dicti domini inquisitoris super remocione crucis mandato,

immediate secuta fuit sentencia sub forma sequenti.

Sentencia contra dictum lohannem Sensi.

In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Cum nos frater Johannes Se-

cusie de Rippoli ordinis fratrum predicatorum inquisitor heretice pravitatis in

Lombardia superiori et marchia lanuensi, a Sede Apostolica deputatus per in-

quisicionem quam facimus de hereticis credentibus fautoribus receptatoribus et

deffensoribus eorumdem, invenerimus et legitime nobis constat per tuam pro-

priam confessionem factam in iudicio coram nobis, iterato examinatus propter

ilia que refferabantur de te, postquam fueras a nobis in loco Rippolarum cruce

signatus propter quedam per te comissa scelera contra fidem catholicam et

dumdaxaf^" de confessione in dicto loco Rippolarum per te. Quod tu lohannes

qui te feceras de episcopatus^' Gebennensis, diligenter coram nobis de tua patria

et genitore examinatus ante quam esses a nobis cruce"'' signatus et primo de Ne-

den, deinde de Novasella post modum de Bonevaudo Valle Habudancie dicti

episcopatus. Autem vero postquam sic fueras per nos cruce signatus et remissus

reverendissimo in Christo patre et domino domino lacobo dei et apostolice sedis

gracia Abbati monasterii Sancti Insti de Secusia Taurinensis diocesis asseruisti

et ad hue asseris et dicis quod tu es de insula Sardinie nactus in quadam civitate

vocata Villa Ecclesie, filius condam Bernardi Sensi fuisti in multis partibus et

pluribus locis secutus sinagogas Valdensium in eisdem sinagogiis faciendo le.

25v/ et operando sicut faciunt Valdenses. Audistis multocies eorum predicacio-

nes, quorum predicacio et doctrina, ut asseris, erat contra fidem Catholicam et

ecclesiastica sacramenta, videlicet quod nulla est gloria Paradixi, nec Paradixus

est. Item quod deus non venit in Virginem Mariam nec potuisset venisse. Item

quod nullum est Purgatorium et quod suffragia facta pro deffunctis non prossunt

eis, et quod peccatum est facere reverenciam ymaginibus sanctorum depinctis in

muro, et quod corpus Christi non est in hostia consacrata per sacerdotem, sed

illa hostia est solum unum modicum de pasta. Item quod confessio non est fa-

cienda sacerdoti sed magistris et episcopis Valdensium, et quod in baptismo se-

cundum ussum curie romane non mondatur anima, sed solum in tali baptismo

lavat corpus. Et quod in Ecclesia Romana nec in ministris ipsius Ecclesie est

aliqua virtus nec auctoritas, sed ipsa Ecclesia est quedam vanagloriam, et quod

virtus et auctoritas est inter ipsos Valdenses. Et quod tu lohannes omnia pre-
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dicta et singula credidisti et tenuisti prout Valdenses credunt, tenent et predi-

cant, que omnia et singula tu ipse lohannes predicasti et docuisti in dictis syna-

gogiis et per multos annos fuisti de credencia et secta Valdensium, eorum vitam

laudasti, magistros Valdensium addorasti, et eisdem magistris reverenciam

exhibuisti, eorum benedicionem accepisti et semel cum episcopo eorum fuisti

confessus peccata tua, pro qua re fuisti per duos inquisitores arrestatus et de fide

examinatus et convictus de Valdessaria. Omni heresi prius coram eisdem inqui-

sitoribus in iudicio abiurata, per eosdem fuisti cruce"^^ signatus, per unum qui

vocabatur frater Franciscus ordinis fratrum minorum in Caleiubeo in fronte Y-

spanie, et per alium qui vocabatur frater lohannes in Cessaraugusta, post quas

cruces sic susceptas et omni heresi abiurata fuisti in secta et de credencia Val-

densium ut ante eras et de tali secta et credencia eras quando de isto anno die

.VII. ianuarii fuisti captus per castellanum Capriarum et in castro Capriarum de-

temptus, que omnia et singula per te fuisse comissa et perpetrata patent per tua

propriam confessionem pluries in iudicio factam coram nobis in dicto castro'*'*

Capriarum, de quibus et super quibus requisitus de veritate dicenda per nos in

loco Rippolarum et pluries turpiter degerasti et dolose veritatem tacuisti. Item

cum lohannes confessus fuisti, quod in Villa Noguo cum duobus aliis sociis

frixisti corpus Christi cum oleo in sartagine in vituperium domini nostri Yhesu

Christi, le. 26x1 volentes probare si corpus Christi poterat obsistere deo Valden-

sium Yspanie qui vocatur, ut dixisti, Maometus. Item quod sunt .xii. anni cum

sis merus laycus quod tu incepisti missas celebrare dicendo te esse sacerdotem

et ultra mille et quingentas missas celebrasti, tandem propter varias et"*'' pru-

dentes interrogaciones quibus conviciebaris ad conscienciam reddiens extitisti

manifeste confessus quod tu non es sacerdos nec clericus. Item dixisti et in iudi-

cio fuisti confessus quod semel in Avinione cum aliquibus aliquibus aliis ut

mulieres possetis habere, demonem in forma cati semel et alia vice in forma ca-

pre addorasti. Et quod baculum queni Valdenses equitant cum aliquibus

personis pluries equitasti. Et eumdo ad vallem Sancti Martini de episcopatu

Bergamensi, missus per papam Valdensem qui moratur in Gnogno Yspanie ad

magistrum Valdensem dicte valle Sancti Martini qui vocatur Mognus,

discurebas""' per Vallem Secusie missas celebrando publiée predicando et ut

dicebas infirmos sanando dando certa breveta et pestiffera annunciabas et

docebas documenta, videlicet quod peccabant si verbis et doctrine tue non
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credebant et fidem non probabant operibus tuis quos eciam reprehendebas si se

signabant quando nominabas dyabolum tune precem predicando dicendo quod

qui segnat se quando nominatur diabolis est signum quod timeat eum et qui

timet eum non est in gracia dei, sed est in gracia dei qui non timet dyabolum, et

quod tu non timebas eum. Item dicebas quod tu eras certus de tua beatitudine, et

quod in die iuditii nullus dampnabitur nisi solus dyabolus et quod copulla

carnale extra matrimonium dum tamen inter connuscentes non sit

consanguinitas vel compatemitas non est peccatum, sed mulier peccat si negat

copulam camalem indigenti muliere. Item, eum non sis sacerdos nec clericus,

confessiones audiebas et personas a peccatis suis absolvebas et ut maior tibi

prestaretur fides dicebas et predicabas te ducere vitam sanctam et quod volebas

ut ad sanctum sepulcrum cum ires ad querendum unum magistrum Valdensium

in episcopatu Bergamensi, et quod habueras in mandacto a sancto cardinali de

Lucemburgo quod deberes discurere predicando et infirmos sanando et quod

eras ille predicator qui debebat venire post fratem Vincencium, qui debebat

predicare et infirmos sanare propter que tua mandacia magna te sesequebatur

populi multitudo ad eorum predicacionem animarum. Et quia primo non nulla

tacuisti et maliciose negasti dilligenter a nobis examinatus ante quam te cruce

signaremus super crimine heresseos et de credencia'*^ Valdensium tuum crimen

et aliorum digerendo le. 26v/ negasti, et per hoc declarasti tuam ficticiam

conversionem et fecisti in heresi recidivum, que post modum plenius reserasti ut

tibi iniquitas dampnabilis sit mentita et penam debitam mandacium non évadât,

et ut saltim dum pena ad viam veritatis revocet quos posset in dempnacionis

devio impunitas detinere, idcirco nos supradictus frater lohannes inquisitor

nolentes quod tot et tanta scelera per te comissa remaneant impunita et nec aliis

fiat exemplum similia perpetrandi culpis, erroribus, periuriis et recidivacionibus

tuis diligenter inspectis et examinatis deum habentes preocculis Christi nomine

invocato communicato conscilio reverendissimi in Christo patris et domini

domini lohannis dei et apostolice sedis gracia episcopi Taurinensis et plurium

sapientum religiossorum et iurisperitorum et aliorum proborum virorum deum
timencium in hiis scriptis et sedendo auctoritate domini nostri Pape qua in hac

parte fongimur et prefacti domini episcopi Taurinensis sentenciando iudicamus

et iudicando sentenciamus te lohannem Sensi de Sardinia ut asseris presentem

ad liane nostram sentenciam audiendam fuisse Valdensem manifestum seu

credentem eorumdem de secta Valdensium et relapsum in heresim seu

Valdesiam prius abiuratam et te lohannem predictum ex nunc tamquam
rellapsum in heresim seu Valdesiam prius abiuratam, relinquimus in manibus

Credendo corr. da credendcia per biffatura della d.
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nobilis viri Emanoelli Bartholomei de Bartholomeis de Secusia castellani

Capriarum vice reverendissimi in Christo patris et domini domini lacobi dei et

apostolice sedis gracia abbatis monasterii Sancti Insti de Secusia et omnia bona

dicti lohannis tam mobilia quam immobilia ubicumque vel apud quemcumque

sint que habuit a die commissi criminis confiscamus auctoritate qua supra, et

officio inquisitoris nomine Romane Ecclesie atque nostro applicamus,

revocantes omnes et singulas donaciones et alienaciones quibusvis personis

factas per eumdem lohannem precipientes omnibus et singulis personis que

quovismodo haberent aliquid de rebus et bonis predicti"*** lohannis et sub pena

excomunicacionis eisdem mandamus trina canonica monicione premissa unum
terminum pro tribus assignantes quatenus infra .xvi. dies a noticia presencium

debeant et teneantur illa bona que habuerint nobis presentare alioquin contra

omnes et singulos habentes aliquid de predictis bonis et non présentantes

canonica monicione premissa auctoritate qua supra in hiis scriptis et sedendo

sentenciam ferrimus excomunicacionis precipientes de hac nostra sentencia le.

11x1 fieri publicum instrumentum per lohannem Brutini de Rippoli notarium et

scribam nostrum in hac parte.

Lecta lacta et promulgata presens sentencia per supradictum dominum in-

quisitorem apud dictum castrum Capriarum videlicet iuxta ayram dicti castri lo-

co iure per ipsum dominum inquisitorem ad hoc specialiter deputato in publica

predicacione coram tocto populo ibidem congregato, presentibus ibidem domi-

no Francesquino de Riviglasco monaco manasterii Sancti Michaelli Clusini,

priore Russignani, nobilibus: circumspecto viro domino Bertramo Comagie in-

dice Valle Secusie, Angelino de Straburgo Avilliane castellano, Guillermo alias

Bordone Savy de Secusia et Bartholomeo Canale cum domino Villani Fulcardi

omnibus testibus ad hec premissa vocatis et rogatis anno domini .Mcccciii. indi-

cione .XI., die penultima mensis marcii.

Et ego lohannes Brutini de Rippoli notarius et scriba supradictus predictis

omnibus et singulis presens fui dum sic legerentur, ipsam que sentenciam

partim per me lectam mandato inquisitoris ante dicti hic scripsi et me subscripsi.

Execucio diete sentencie

Anno indicione et die quibus supra in fine Condoviarum loco dicto ***^'',

presentibus ibidem nobilibus Anthonio de Rotariis cum domino Villani

Fulcardi, Humberto Bartholomei de Sancto Iorio, Bartholomeo Canale predicto

et Angelino de Straburgo Avilliane castellano testibus etc. Supradictus nobilis

Segue pd depennato.

Spazio bianco nel testo.
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Emanoel Bartholomei castellanus Capriarum sentenciam supra proxime

lactam exequendo^' execucioni mandavit in" personam dicti lohannis relapsi de

quibus omnibus precepit idem dominus castellanus michi dicto notarlo fieri

publicum instrumentum.

Et ego ipse lohannes Brutini notarius etc.

Segue lap depennato.
' Segue in depennato.
^ Segue dicti depennato.
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Traduzione italiana

Contro Giovanni Sensi di Sardegna della città di Iglesias

Quando Giovanni, che in presenza di fra Giovanni di Susa inquisitore

dell'eretica pravità fu scrupolosamente e più volte esaminato, finse di essere

della diocesi di Ginevra, dapprima si disse originario della località di Neden,

figlio del fti signor Ludovico di Larocha dottore in legge, poi di Novasella, fi-

glio del signor Antonio di Novasella e da ultimo di Bonevaudo della Valle Ab-

bondanza del predetto episcopato, figlio di Stefano di Molinis della detta dioce-

si di Ginevra. A causa dei suoi crimini commessi contro la fede cattolica fu se-

gnato con la croce dal detto inquisitore e collocato sopra una scala con la corona